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Abstrakt

Práce se zabývá cirkusovou pedagogikou a vývojem samotného cirkusu s hlavním

zaměřením na nový cirkus a výukové formy cirkusu. Zkoumá možnosti využití cirkusové

pedagogiky v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni základní školy. Popisuje

možnosti výuky některých disciplín v podmínkách klasické tělocvičny, která není

vybavená speciálně na výuku cirkusových disciplín. Jako hlavní disciplíny z hlediska

aplikovatelnosti zkoumá pozemní, párovou nebo skupinovou akrobacii, ekvilibristiku a

žonglování. V praktické části je představen výukový plán sestavený na základě metod a

postupů cirkusové pedagogiky a konzultace s odborníky z oblasti výuky Nového cirkusu

a cirkusové pedagogiky. Dále je představen záznam z praktického odvedení lekcí se

čtyřmi třídami v hodinách TV na ZŠ na prvním stupni a reflexe a zhodnocení průběhu

lekcí.
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akrobacie, cirkusová pedagogika, cirkus, nový cirkus, pedagogika, žonglování

Abstract

This bachelor theses focuses on circus pedagogy and evolution of circus itself with

the main focus on new circus and educational forms of circus. Furthermore, it explores

the possibilities of use of the circus pedagogy in physical education classes in primary

school. It describes how to teach elected disciplines of circus in the environment of

classical gym, which is not specially equipped for circus activities. As the main disciplines

it chooses ground, paired or group acrobatics, equilibristic and juggling. The practical part

of the thesis presents an education plan based on methods and practices of circus

pedagogy and interviews with experts in the field of New circus education and circus

pedagogy. Furthermore, the practical part presents a record of passed lessons with four

classes from the first grade on elementary school in PE lessons held according to the

education plane presented in the practical part and also a reflection and evaluation of the

passed lessons.
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1 Úvod

Pohyb je přirozenou záležitostí pro každého člověka. Například nejpřirozenějším

a zároveň pro většinou z nás nejdostupnějším druhem pohybu je chůze. V současné

sedavé společnosti získává pohyb ještě důležitější místo jako prevence před civilizačními

onemocněními a je jednou z hlavních možností, jak si prodloužit život. (Sekot, 2015)

Pohybem získáváme mnoho různých druhů zkušeností jako je sebepoznávání

při zjišťování vlastních pohybových schopností, poznávání vlastního těla a jeho přijetí.

Společenskou a sociální zkušenost získáváme při společném pohybu s druhými, ať jde o

dětskou hru na honěnou, nebo kolektivní sport s jasnými pravidly, která musíme

domlouvat a komunikovat spolu. Obzvláště děti takto získávají zkušenost s konceptem

kolektivních výzev a s nimi souvisejícími koncepty výhry a prohry. Skrze pohyb

poznáváme své okolí, zjišťujeme, jak se v něm pohybovat, co v něm můžeme najít a z čeho

vůbec je. Získáváme zkušenosti do každodenní komunikace při vyjadřování se mimikou,

gesty, neverbální komunikací, kterou si pohybem lépe osvojujeme, i jí lépe rozumíme.

S vyjadřováním souvisí zkušenost s vlastní kreativitou, kdy můžeme vymýšlet nové

taneční představení, nové hry pro sebe i ostatní, řešíme pohybové problémy a zlepšujeme

si samotné sebevyjádření. S tím vším se při pohybu setkáváme. Není pochyb, že jde o

komplexní a prospěšnou činnost nejen pro fyzické zdraví, ale i pro zdravý osobnostní a

duševní vývoj každého, kdo se pohybu věnuje. (Nováková, 2019; Sekot, 2015)

Problémem sedavé společnosti je nedostatek pohybu, jelikož je stále méně

zapotřebí, jak v práci, tak doma nebo v osobním životě. Důležitým pohledem pro tuto

práci je vztah mladých lidí k pohybu s ohledem na vzdělávání. Podle Sekota (2015)

vytrvale klesá zájem o pohyb u studentů středních i vysokých škol. Právě oni by podle něj

měly pohyb vyhledávat a preferovat před ostatními činnostmi, jako hraní her na počítači,

sledování televize apod… Vypadá to, jako by se pohyb utopil mezi zajímavějšími

činnostmi, které máme na výběr. Pohyb se tedy ukazuje jako méně atraktivní činnost ve

srovnání s aktivitami na médiích.

Zaměření na výkon ve sportech je dalším faktorem, který může pohyb činit

neatraktivní. Sport může nabídnout prožitek ze samotné činnosti, nikoliv jen z

jediného velikého vítězství nakonec a z porážky soupeře. Nabízí radost z dílčích malých

vítězství, kterých jsme dosáhli sami nad sebou nebo společně, a to už i během tréninku.
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Zaměřenost na výkon v disciplíně je historicky zakořeněná i v současné tělesné výchově.

(Nováková, 2019, str. 13; Kiez, 2015; Jarchovský, 2013)

Současnou situaci dětí ve vztahu k pohybu je možné zjednodušeně charakterizovat takto:

jedny mají pohybu výrazný nedostatek a svůj čas věnují povětšinou právě sezení u

počítače, u hraní na mobilu, nebo sezením před televizí a druhé mají pestrý pohybový

program, každý den trénují a mají zkrátka pohybu dostatek. (Zimmerová, 2001) Dále

Zimmerová poukazuje na to, že nabídka různých a všestranně zaměřených pohybových

aktivit sice je, ale množství lidí a zejména dětí ji nevyužívá.

Sport může být velmi nákladná záležitost, pokud jde například o pořizování nové

výbavy nebo je nutné mít speciální sportovní podmínky, s čímž souvisí třeba i pronájem

prostor. Členské příspěvky ve sportovních klubech jsou někdy také poměrně vysoké a pro

mnoho lidí, hlavně dětí, se tak sport stává něčím, co si zkrátka nemohou dovolit. Stát

nedostatečně podporuje menší sportovní kluby a soustředí se hlavně na profesionální

sportovní výkony, které slouží reprezentaci. Sport jako volnočasová aktivita je pro něj až

na druhém místě. (Sekot, 2015; Nováková, 2019)

Jedním z možných způsobů, jak výše popsané problémy s pohybem u mladých lidí

řešit, může být cirkusová pedagogika. Z názorů odborníků z oblasti cirkusu i vlastní

zkušenosti s cirkusem považuji využití cirkusu za dobrý způsob, jak řešit problémy

s neatraktivitou pohybu a následným nedostatkem pohybu. Cílem mé práce je představit

cirkusovou pedagogiku jako možnost obohacení školní výuky Tělesné výchovy.

Teoretická část seznamuje s cirkusovou pedagogikou v rámci historického kontextu

vzniku cirkusu. Seznamuje se samotným pojmem cirkusová pedagogika a představuje

jeho základní motivace, principy a metody. Teoretická část slouží částečně také jako

východisko pro tvorbu příprav v praktické části.

Cirkusové aktivity, jsou již zapojovány do školního vzdělávání poměrně dlouhou

dobu ovšem ne v České republice. Zůstaneme-li v Evropě je zapojení cirkusových

programů do škol velmi rozšířené ve Francii a zejména v Německu, kde vzniká samotný

pojem Zirkuspädagogik – cirkusová pedagogika. Cirkusové aktivity jsou dlouhodobě

zapojeny do vzdělávacího plánu převážně alternativních škol, a to waldorfských a

montessoriovských. Dále pak jsou cirkusové aktivity čím dál častěji zapojeny ve výuce na

školách v Kanadě. (Lišková, 2010; Kinclová, 2014; Bolton, 2004; Neuman, 2006)
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V České republice však zatím nemá zapojení cirkusových prvků do výuky tradici.

Tato práce chce poskytnout odborný vhled do cirkusové pedagogiky a nabídnout tak

teoretické i praktické východisko pro její používání ve školním prostředí.

Praktická část v návaznosti na teoretickou seznamuje s procesem stavby lekce

cirkusu, doplňuje kapitolu cirkusové pedagogiky o další didaktické prostředky získané

z rozhovorů s profesionálními lektorkami cirkusu a odbornicemi na poli cirkusové

pedagogiky. Cílem práce je navrhnout plán alternativního programu tří 90minutových

lekcí cirkusu pro třídy prvního stupně v podmínkách klasické tělocvičny se speciálními

pomůckami potřebnými k disciplínám a hrám. Tyto hodiny pak prakticky odvést za

přítomnosti učitele Tělesné výchovy daných tříd, zaznamenat jejich průběh a konzultovat

jej s dotyčným pedagogem. Dále pak prezentovat postřehy a závěry z konzultací a

vlastního pozorování průběhu hodin a zhodnotit, do jaké míry korespondovaly odvedené

lekce s programem vytvořených příprav a jak byl tento program funkční.


[…]

vždycky přijde jako nejlepší, mít to jako cvičení, který jim pak může docvaknout pozdějš
jako „Ty jo, a jo!“.
B: Ta flow?
K: Hmm… Jo.
B: Dobře, děkuju. Teď mám otázku k cirkusové pedagogice. Každá skupina má svou
skupinovou dynamiku, která se vyvíjí.
K: Ano.
B: A dostává se do určitých fází. Mohla by si je klidně velmi stručně vypíchnout?
K: Jo, je to vlastně model, asi nejznámější model vývoje skupinový dynamiky, od
Tuckmana, takže to určitě najdeš. Ve stručnosti ty fáze jsou teda Formování, Bouření, 18
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Normování, Optimální výkon a Ukončení. My to v CIRQUEONU máme takhle
pojmenovaný. A vlastně tohleto všechno je fantasticky rozepsaný v těch interních
materiálech CIRQUEONU.
B: Ok, dobře. Děkuju. Tak teď možná trochu odbočím. Jak se formuje ta cirkusová
pedagogika v CIRQUEONU? Pokud si to správně pamatuju, tak ty a Adam Jarchovský, jste
takový základní články, který přináší nový postupy, nový nápady toho, jak věci dělat a co
vám může pomoct v cirkuse? Třeba namátkou role pedagoga, klaun, sestra a policajt,
nebo právě ta typizace her, model přiměřený motivace a podobně. To všechno, co jste
nám říkali na tom kurzu cirkusové pedagogiky. Kde se to všechno vezme ty nápady?
K: Hele my jsme spoustu těch věcí nasbírali, jak jsme jezdili po různejch školeních.
CIRQUEON je v sítích evropskejch a světovejch různejch. Tak my jsme byli na spoustě
různejch workshopů, ať už jako školeních masterclass pro lektory, tak už vrámci teda
nějakejch social cirkusů a Educirkattionů, který bylo zaměřený na vzdělávání. Tak tam
taky vždycky někde byl nějakej workshop, nebo přišel nějakej specialista a chvíli nám
povídal, takže my jsme tak jako vyzobávali, ty zajímavosti. No a podobně z literatury.
Tam třeba teď Adam v rámci přípravy příručky načítal množství světový literatury, kdy
se kde dělal jakej výzkum a kdo kde napsal jakou příručku o čem. A z toho tak jako
pobíráme ty různý inspirace, kde co a jak kdo vysvětloval, anebo co kde jak použil, nebo
otočil nebo vysvětlil jinak. To je super. No a potom i jako z český pedagogiky a vývojový
psychologie a tak dál. Takže to není všechno jenom z ciziny. Je to takovej jako kompilát
toho, co my jsme za těch 10 let, co spolu učíme potkali a přišlo nám, že se nám to třeba
hodí. Nebo že nám to třeba vysvětlilo nějaký věci, co se třeba v těch hodinách dějou a
nevěděli jsme proč. Nebo naopak se nedějou a nevěděli jsme proč.
B: Takže kdyby se člověk vlastně chtěl dobrat těch konkrétních věcí, řekněme například
těch rolí pedagoga, kde jsou původně popsaný, nějakej soubor, kde tohleto všechno je,
tak zatím neexistuje?
K: V češtině zatím ne. To bude až ta příručka, kterou CIRQUEON připravuje. Ale v jiných
jazycích je jich mnohem víc a jsou fakt moc hezký. Třeba výzkumy o tom, proč cirkus
funguje, jak funguje, jak funguje ve školách, a tak dál, a tak dál… 19
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B: Dobře dějkuju Ti moc. To už je za mě možná všechno. Jen mě napadla ještě jedna
taková drobná otázka k zaměření mojí práce. Jak se dělí skupiny v cirkusovém kroužku?
Podle jakýho věku, jak se třeba promíchávaj třídy?
K: Hele tohlecto má každej cirkus jinak a všechny možný způsoby jsou v něčem dobrý a v
něčem hroší. My v CIRQUEONU to třeba máme udělaný podle věku, protože chceme jít v
rámci tý vývojový psychologie, aby ta parta prostě mohla prožívat něco společně a řešit
ty věci společně, bejt si nějakým způsobem vyrovnaná. Le Grando v Brně to má třeba
spíš po disciplínách a mají tam různý věky, což má zase jiný výhody. Že se ty malý děcka
učej od větších, větší se učej starat o ty menší, maj za ně nějakou zodpovědnost a tak dál.
Což je taky skvělý. Hmm… My to máme rozdělený věkově a tudíž máme děti od 3 do 5 let
máme jesle, případně teda Family cirkus, takže vlastně cvičí rodiče s dítětem, potom od 5
do 7 je cirkusová škola, od 7 do 10 cirkusová škola, od 10 do nějakých 13 až 14 jsou
takový jako mladší teens a od 13 až 14 do 17 až 18 jsou starší teens. Většinou se snažíme
ty skupiny takhle nějak držet, ale zatím je to hlavně kvůli prostoru. Rádi bychom,
kdybychom měli víc místností a mohli bychom nabídnout víc kurzů. Tak bychom pak
nabídli i jako kdyby určitou věkovou skupinu specializovanou třeba, anebo něco jako „Už
sem chodím 3 nebo 4 roky do cirkusu, takže už nepotřebuju probírat základy. Už
nepotřebuju tady probírat pravidla, funguju v pohodě. Autorita není problém a chci dělat
disciplíny a už nějaký vím.“ tak nějak jako pokročileji. Pak taky přesně ty, který jsou jako
hobby cirkusáci, dětská skupina nevim… 7 až 15, závěska a klidně by to bylo super.
Jenom teď na to prostě nemáme prostor.
B: Takže je to ústupek těm možnostem prostě?
K: Jo.
B: Tak já ještě jednou moc děkuju za rozhovor, moc mi to pomohlo.
K: Vůbec nemáš za co, držím palce.