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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Výběr daného tématu bakalářské práce ovlivnila vlastní zkušenost autora s cirkusem jak z pohledu
studenta, tak i lektora. Autor rovněž absolvoval MŠMT akreditovaný seminář cirkusové
pedagogiky. Cíl práce je pochopitelný a jasně vytyčený. Text má patřičnou logickou strukturu a
provázanost.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s
literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Celá práce je pojata komplexně a do hloubky zejména díky specifičnosti použitých zdrojů včetně
cenných rozhovorů. Je velice obsáhlá (cca 150 stran). Každá kapitola je popsána velice pečlivě na
základě uvedených zdrojů. Autor řádně cituje. Pracuje s velice nadprůměrným počtem zdrojů, byť
autorem vybraná problematika není tolik rozšířená. Literárních zdrojů je 9 a internetových zdrojů
59. V příloze autor dokládá i přepis podrobných rozhovorů. Autor využívá celkem 15 cizojazyčných
zdrojů.

3. Metody práce a analýza použitých zdrojů
Metodami použitými pro sepsání práce a provedení výzkumu byly rešerše
literatury a dalších odborných dostupných pramenů, polostrukturované rozhovory s následným
odborným posouzením a konzultacemi příprav s odborníky, zúčastněné pozorování, a nakonec
opět odborné posouzení ve formě reflexe spojené s konzultací průběhu hodin s odborníkem
bezprostředně po praktickém provedení každé lekce.

4. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a
hypotézy), přínos a využití výsledků. Diskuze.
Závěry se vážou se na cíl práce. Autor uvádí přínos své práce. Ve výsledkové části práce autor
velice pečlivě a podrobně rozepisuje přípravy na tři vyučovací jednotky s cirkusovou tematikou.
Nechybí detailní nákresy a popisy všech náročnějších prvků. Při pohledu na obrázky (např.
akrobatického cvičení ve dvojicích) čtenář velice rychle pochopí daný cvik. Autor vše podrobně
rozepisuje, včetně nácviku, zakresluje detailní úchopy rukou při držení ve dvojicích v náročnějších
pozicích. Zakresluje příklady netradičního rozcvičení. Druhou částí je poté opět velice pečlivé
zhodnocení, jak jednotlivé cvičení děti zvládaly v praxi a to u všech třech lekcí, u všech cvičení
opět systematicky a detailně. V diskuzi autor rozebírá problémy při čerpání z literárních zdrojů,
neboť moderní cirkus je mladá disciplína. Pokud nějaké zdroje jsou, jsou převážně ve
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francouzštině nebo němčině. Autor pro neznalost těchto jazyků čerpal převážně ze zdrojů
přeložených do angličtiny a tím se rozsah zdrojů zmenšil. Nicméně jeho počet zdrojů je stále velmi
nadprůměrný (68), což dokazuje autorův velký zájem o toto téma.

5. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Jazykově i stylisticky je práce na dobré úrovni. Normy pro psaní diplomové práce byly dodrženy.
Citace v textu sedí s uvedenou literaturou. Jen velmi zřídka se v práci vyskytují drobné jazykové
chyby i/y např. v diskuzi. Autor čísluje od 1, nesedí pak stránky ve vyhledávání, nicméně stránky
s obsahem sedí správně.

6. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Práci hodnotím velice nadprůměrně. Autor si dal obrovskou práci s dohledáním mnoha informací.
Pro svou práci musel důkladně pročíst spoustu časopisů, zahraničních a dalších zdrojů, aby získal
ucelený přehled a práce měla „hlavu a patu“. Velice mu pomohly jeho vlastní zkušenosti ze studia
akreditovaného kurzu i vlastní praxe trenéra. Autor prokázal schopnost orientace v problematice
tvorby bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou podle Vás největší přínosy cvičení cikusu v hodinách TV?
2. Které cvičení (podle zkušeností z odvedené výuky) nebylo vhodně zařazené a proč?

Datum: 18.8.2022 Podpis: Mgr. Lucie Kainová